2 sunt quidem] quae sunt quidem AG — 4 vitanda T m. 2, vitandum AG — 5 sit a, sic AG — 12 liqueat edd. vet., liceat libri — 15 translationum Halm, translationem AG — 17 possimus edd. vet., possit AG, possumus M — 22 comotum Halm e Cicerone, dictum AG — 28 delecta Gesser e Cicerone, delectat AG — duplicata Cicero, duplicia libri — 29 ab . . . atque add. ed. Gryph. — 32 ab Halm, uel AG.

45 culpam non scribentium quidem iudico sed legentium, tamen  
 vitandam, quatenus verba honesta moribus perdidimus et  
 vincentibus iam vitiis cedendum est), sive iunctura deformiter  
 sonat, ut, si 'cum hominibus notis loqui' nos dicimus, nisi  
 hoc ipsum 'hominibus' medium sit, in praefanda videmur 5  
 incidere, quia ultima prioris syllabae littera, quae exprimi  
 nisi labris coeuntibus non potest, aut intersistere nos inde-  
 centissime cogit aut continuata cum insequente in naturam  
 46 eius corrumpitur. aliae quoque coniunctiones aliquid simile  
 faciunt, quas persequi libenter est in eo vitio, quod vitan- 10  
 dum dicimus, commorantis. sed divisio quoque adfert eandem  
 iniuriam pudori, ut si 'intercapedinis' nominativo casu quis  
 47 utatur. nec scripto modo id accidit, sed etiam sensu pleri-  
 que obscene intellegere, nisi caveris, cupiunt (ut apud  
 Ovidium quaeque latent meliora putat) et ex verbis, 15  
 quae longissime ab obscenitate absunt, occasionem turpitu-  
 dinis rapere. siquidem Celsus κακέμφοτον apud Vergilium  
 putat:

incipiunt agitata tumescere:

quod si recipias, nihil loqui tutum est: 20

48 Deformitatis proximum est humilitatis vitium (καπέ-  
 νωσιον vocant), qua rei magnitudo vel dignitas minuitur, ut  
 saxea est verruca in summo montis vertice.

cui natura contrarium, sed errore par est, parvis dare ex-  
 cedentia modum nomina, nisi cum ex industria risus inde 25  
 captatur. itaque nec parricidam 'nequam' dixeris hominem  
 nec deditum forte meretrici 'nefarium', quia alterum parum,  
 49 alterum nimium est. proinde quaedam hebes, sordida, ieiuna,  
 tristes, ingrata, vilis oratio est. quae vitia facillime fient  
 manifesta contrariis virtutibus. nam primum acuto, secundum 30  
 nitido, tertium copioso, deinceps hilari, iucundo, accurato  
 diversum est.

50 Vitanda et μειωσις, cum sermoni deest aliquid, quo  
 minus plenus sit, quamquam id obscurae potius quam in-

15 Metam. 1, 502 — 19 Georg. 1, 357 — 23 Trag. inc. fr.  
 LXXV R.

2 vitandam ed. Ald., vitanda AG — 3 iam Spalding, etiam AG  
 — 4 nisi ed. Camp., nos AG — 8 non post aut del. Regius — naturam  
 Regius, natura AG — 9 aliae quoque Spalding, aliaeque AG — 12 inter-  
 capedinis Regius, intercapedines AG — 23 saxea Anecd. Paris., exea  
 AG — 28 hebes Badius, habet AG — 33 vitanda ed. Ald., vitari libri.

ornatae orationis est vitium. sed hoc quoque, cum a prudentibus fit, schema dici solet, sicut *ταυτολογία*, id est eiusdem verbi aut sermonis iteratio. haec enim, quamquam 51 non magno opere a summis auctoribus vitata, interim vitium  
 b videri potest, in quod saepe incidit etiam Cicero securus tam parvae observationis, sicut hoc loco: non solum igitur illud iudicium iudicii simile, iudices, non fuit. interim mutato nomine *ἐπανάληψις* dicitur, atque est et ipsum inter schemata, quorum exempla illo loco quaerenda, quo virtutes 10 erunt.

Peior hac *ὁμοειδεια*, quae nulla varietatis gratia levat 52 taedium atque est tota coloris unius, qua maxime deprehenditur carens arte oratio, eaque et in sententiis et in figuris et in compositione longe non animis solum, sed etiam auribus 15 est ingrattissima. vitanda *μακρολογία*, id est longior quam oportet sermo, ut apud T. Livium: legati non impetrata pace retro domum, unde venerant, abierunt. sed huic vicina *περίφρασις* virtus habetur. est et *πλεονασμός* vitium, cum supervacuis verbis oratio oneratur: ego oculis 20 meis vidi, satis enim 'vidi'. emendavit hoc etiam urbane in Hirtio Cicero, cum is apud ipsum declamans filium a matre decem mensibus in utero latum esse dixisset, quid? aliae, inquit, in perula solent ferre? nonnumquam tamen illud genus, cuius exemplum priore loco posui, 25 adfirmationis gratia adhibetur:

vocemque his auribus hausi.

at vitium erit, quotiens otiosum fuerit et supererit, non cum 55 adiciendum est etiam, quae *περιεργία* vocatur, supervacua, ut sic dixerim, operositas, ut a diligenti curiosus et a religione 30 superstitio distat. atque, ut semel finiam, verbum omne, quod neque intellectum adiuvat neque ornatum, vitiosum dici potest.

*Κακόζηλον*, id est mala adfectatio, per omne dicendi 56 genus peccat: nam et tumida et pusilla et praedulcia et

6 p. Cluent. 35, 96 — 16 fr. 62 ed. Hertz — 26 Aen. 4, 359

4 vitata *Regius* (A), vitatata G — 8 mutato a, mutatio AG — 12 qua a, quam AG — 13 oratio *Anecd. Paris.*, oratoria AG — 21 cum is apud ipsum *Volkmann*, cui sapasi cum A. cusapastium G — 24 perula *Pusserarius*, penula libri — 28 cum post vocatur *del. Regius* — 29 et a *Anecd. Paris. et edd. vett.*, et AG — 34 pusilla *Anecd. Paris. et Julius Victor*, silla AG.

abundantia et arcessita et exultantia sub idem nomen cadunt. denique cacozelon vocatur quidquid est ultra virtutem, quotiens ingenium iudicio caret et specie boni fallitur, omnium in eloquentia vitiorum pessimum: nam cetera parum  
 57 vitantur, hoc petitur. est autem totum in elocutione. nam rerum vitia sunt stultum, commune, contrarium, supervacuum: corrupta oratio in verbis maxime impropriis redundantibus, comprehensione obscura, compositione fracta, vocum similium  
 58 aut ambiguarum puerili captatione consistit. est autem omne cacozelon utique falsum, etiam si non omne falsum cacozelon 10 est: \* \* dicitur aliter, quam se natura habet et quam oportet et quam sat est. totidem autem generibus corrumpitur oratio, quot ornatur. sed de hac parte et in alio nobis opere plenius dictum est et in hoc saepe tractatur et adhuc spargetur omnibus locis. loquentes enim de ornatu subinde, quae 15 sint vitanda similia virtutibus vitia, dicemus.